
 
 

Juzgado Primero Administrativo  
de Arauca 

 

  

  

Arauca, Arauca, 03 de febrero de 2023 

 
Asunto : Modifica liquidación del crédito 
Radicado No. : 81001 3333 001 2020 00039 00 

Ejecutantes : Jairo Adolfo Rodríguez Mujica y Hugo Adolfo Rodríguez 
Mujica   

Ejecutado : ESE Jaime Alvarado y Castilla 
Naturaleza : Ejecutivo de providencia judicial 

 

Ante la causa del presente proceso, este despacho procede a pronunciarse sobre 
la liquidación de crédito presentada por la entidad ejecutada, que fuere objetada 

por la parte ejecutante. 
 
i. Antecedentes 

 
1.1 Al tramitarse en acumulado las demandas de JAIRO ADOLFO RODRÍGUEZ 

MUJICA y HUGO ADOLFO RODRÍGUEZ MUJICA, quienes motivados ante las 
providencias judiciales que los beneficia, iniciaron su ejecución en contra de la ESE 
Jaime Alvarado y Castilla  

 
1.2. El Despacho al considerar que los títulos ejecutivos derivados de providencia 

judicial cumplían con los requisitos de forma y fondo, libró mandamiento de pago 
en contra de la ESE Jaime Alvarado y Castilla  
 

1.3. Efectuado el trámite, por el despacho se dispuso seguir adelante con la 
ejecución, en providencia del 01/07/2022. 

 
1.4. Al seguirse adelante la ejecución, el despacho precisó como capital adeudado 

respecto a JAIRO RODRÍGUEZ, la suma de $13.968.276,00; y respecto al capital 
a favor de HUGO RODRÍGUEZ, la suma de $24.900.027,00. Estos valores, debían 
ser tenidos en cuenta por las partes a efectos de calcularse los intereses 

moratorios, mismos que se computan a partir del día siguiente de la ejecutoria de 
las sentencias base de recaudo (27/10/2016) 

  
1.5. La Entidad ejecutada, presentó su liquidación del crédito el 09/06/2022 (índice 

26, expediente digital) determinando en ella como sumas a pagar por cada 

demandante, bajo los siguientes valores: 
 

JAIRO ADOLFO RODRIGUEZ MUJICA 
Capital     $13.968.276,00 
Intereses   $ 2.133.989,00 

Total     $16.102.265,01 
 

HUGO ADOLFO RODRIGUEZ MUJICA 
Capital     $24.900.027,00 
Intereses   $ 3.804.076,04 

Total     $28.704.103,04 
 

 
1.6. La parte ejecutada, concomitante a la remisión de su liquidación, corrió 
traslado a la parte ejecutante, cumpliéndose con el traslado de parte determinado 

en el artículo 201A del CPACA. 
 

1.7. El 10/06/2022 la parte ejecutante, objetó la liquidación del crédito 
manifestando que al hacer la operación matemática conforme a la resolución No. 
0617 del 31 de mayo de 2022 (intereses moratorios 30.60 anual), obtuvo los 

siguientes datos: 
 

JAIRO ADOLFO RODRIGUEZ MUJICA 
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Capital     $13.968.276,00 
Intereses   $ 23.994.590,00 

Total     $37.962.866,00 
 

HUGO ADOLFO RODRIGUEZ MUJICA 
 
Capital     $24.900.027,00 

Intereses   $ 42.773.062,00 
Total     $67.673.008,00 

 
 

CONSIDERACIONES 
 

1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 446.3 del CGP:  

 
«…3. Vencido el traslado, el juez decidirá si aprueba o modifica la liquidación por auto que 

solo será apelable cuando resuelva una objeción o altere de oficio la cuenta respectiva. El recurso, 

que se tramitará en el efecto diferido, no impedirá efectuar el remate de bienes, ni la entrega de 

dineros al ejecutante en la parte que no es objeto de apelación». 

 
Lo anterior significa que sin importar si la liquidación del crédito fue objetada o no, 

el juez está facultado para aprobarla o modificarla, pues aun cuando esta actuación 
se surte a instancia de parte, el juez no participa como mero tramitador o avalador, 
en tanto su papel en esta etapa es de control, en la medida que de oficio o a 

petición de parte, debe revisar si hay lugar a aceptar el cálculo propuesto o por 
el contrario es necesario modificarlo.   
 

Y no se trata de controlar la cuenta desde un punto de vista puramente 
matemático, como se pudiera pensar, sino que también comprende un control 
sobre la licitud de los conceptos que se incluyen, pues, por ejemplo, no puede 

aceptarse un interés moratorio sobre tasas ilegales, por más que la operación 
aritmética sea correcta, o sobre lapsos donde debió calcularse al interés corriente. 

 
2. Así las cosas, el Despacho procederá a modificar la liquidación presentada, 
tomando como base las mismas reglas descritas en el auto donde se ordenó seguir 

adelante la ejecución, esto es: 
 

2.1. Para JAIRO RODRÍGUEZ la suma de $13.968.276,00 de capital inicial; y 
respecto al capital inicial a favor de HUGO RODRÍGUEZ, la suma de 
$24.900.027,00; 

 
2.2. Establecidos los valores de capital, sus intereses moratorios se computarán 

desde el 27/10/2016 (fecha en que se comenzaron a causar) hasta el 
09/06/2022 (fecha en que se presentó la liquidación de crédito); 
 

2.3. Por último, se tendrán en cuenta los dos pagos parciales, uno por 
$20.187.978,00 para JAIRO RODRÍGUEZ1 y otro por $39.280.611,00 para 

HUGO RODRÍGUEZ2, ambos efectuados el 11/10/2021 por la Entidad ejecutada; 
 

2.4. En todo caso, estos pagos parciales se computarán primero como abonos a 
intereses y el restante (si supera) se computará a capital, tal y como lo preceptúa 
el artículo 1653 del Código Civil. 

 
2.6. Fijadas las reglas, se expone a las partes la modificación de la liquidación del 

crédito de cada demandante: 
 

                                                           
1 Comprobante de pago por la plataforma Pagos Servicios Electrónicos (PSE) desde la Entidad Ejecutada, como deposito 
judicial de este despacho. Código de la transacción1162036780, pág. 4-5-, índice 20, expediente digital 
2 Comprobante de pago por la plataforma Pagos Servicios Electrónicos (PSE) desde la Entidad Ejecutada, como deposito 
judicial de este despacho. Código de la 1161942427, pág. 2-3-, índice 20, expediente digital 
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2.6.1. Liquidación de JAIRO ADOLFO RODRIGUEZ MUJICA:  
 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

13,968,276 27-oct-16 31-dic-16 65 21.99% 32.99% 2.75% $831,898.14 

13,968,276 01-ene-17 31-mar-17 91 22.34% 33.51% 2.79% $1,183,194.46 

13,968,276 01-abr-17 30-jun-17 90 22.33% 33.50% 2.79% $1,169,668.51 

13,968,276 01-jul-17 30-sep-17 90 21.98% 32.97% 2.75% $1,151,335.15 

13,968,276 01-oct-17 31-oct-17 31 21.15% 31.73% 2.64% $381,595.84 

13,968,276 01-nov-17 30-nov-17 30 20.96% 31.44% 2.62% $365,968.83 

13,968,276 01-dic-17 31-dic-17 31 20.77% 31.16% 2.60% $374,739.74 

13,968,276 01-ene-18 31-ene-18 31 20.69% 31.04% 2.59% $373,296.36 

13,968,276 01-feb-18 28-feb-18 28 21.01% 31.52% 2.63% $342,385.73 

13,968,276 01-mar-18 31-mar-18 31 20.68% 31.02% 2.59% $373,115.93 

13,968,276 01-abr-18 30-abr-18 30 20.48% 30.72% 2.56% $357,587.87 

13,968,276 01-may-18 31-may-18 31 20.44% 30.66% 2.56% $368,785.77 

13,968,276 01-jun-18 30-jun-18 30 20.28% 30.42% 2.54% $354,095.80 

13,968,276 01-jul-18 31-jul-18 31 20.03% 30.05% 2.50% $361,388.40 

13,968,276 01-ago-18 30-ago-18 30 19.94% 29.91% 2.49% $348,159.28 

13,968,276 01-sep-18 30-sep-18 30 19.81% 29.72% 2.48% $345,889.43 

13,968,276 01-oct-18 31-oct-18 31 19.63% 29.45% 2.45% $354,171.46 

13,968,276 01-nov-18 30-nov-18 30 19.49% 29.24% 2.44% $340,302.12 

13,968,276 01-dic-18 31-dic-18 31 19.40% 29.10% 2.43% $350,021.72 

13,968,276 01-ene-19 31-ene-19 31 19.16% 28.74% 2.40% $345,691.55 

13,968,276 01-feb-19 28-feb-19 28 19.70% 29.55% 2.46% $321,037.54 

13,968,276 01-mar-19 31-mar-19 31 19.37% 29.06% 2.42% $349,480.45 

13,968,276 01-abr-19 30-abr-19 30 19.32% 28.98% 2.42% $337,333.87 

13,968,276 01-may-19 31-may-19 31 19.34% 29.01% 2.42% $348,939.17 

13,968,276 01-jun-19 30-jun-19 30 19.30% 28.95% 2.41% $336,984.66 

13,968,276 01-jul-19 31-jul-19 31 19.28% 28.92% 2.41% $347,856.63 

13,968,276 01-ago-19 31-ago-19 31 19.32% 28.98% 2.42% $348,578.33 

13,968,276 01-sep-19 30-sep-19 30 19.32% 28.98% 2.42% $337,333.87 

13,968,276 01-oct-19 31-oct-19 31 19.10% 28.65% 2.39% $344,609.01 

13,968,276 01-nov-19 30-nov-19 30 19.03% 28.55% 2.38% $332,270.37 

13,968,276 01-dic-19 31-dic-19 31 18.91% 28.37% 2.36% $341,180.96 

13,968,276 01-ene-20 31-ene-20 31 18.77% 28.16% 2.35% $338,655.03 

13,968,276 01-feb-20 29-feb-20 29 19.06% 28.59% 2.38% $321,701.04 

13,968,276 01-mar-20 31-mar-20 31 18.95% 28.43% 2.37% $341,902.66 

13,968,276 01-abr-20 30-abr-20 30 18.69% 28.04% 2.34% $326,333.85 

13,968,276 01-may-20 31-may-20 31 18.19% 27.29% 2.27% $328,190.46 

13,968,276 01-jun-20 30-jun-20 30 18.12% 27.18% 2.27% $316,381.45 

13,968,276 01-jul-20 31-jul-20 31 18.12% 27.18% 2.27% $326,927.50 

13,968,276 01-ago-20 31-ago-20 31 18.29% 27.44% 2.29% $329,994.70 

13,968,276 01-sep-20 30-sep-20 30 18.35% 27.53% 2.29% $320,397.33 

13,968,276 01-oct-20 31-oct-20 31 18.09% 27.14% 2.26% $326,386.23 

13,968,276 01-nov-20 30-nov-20 30 17.84% 26.76% 2.23% $311,492.55 

13,968,276 01-dic-20 31-dic-20 31 17.46% 26.19% 2.18% $315,019.54 

13,968,276 01-ene-21 31-ene-21 31 17.32% 25.98% 2.17% $312,493.61 

13,968,276 01-feb-21 28-feb-21 28 17.54% 26.31% 2.19% $285,837.49 

13,968,276 01-mar-21 31-mar-21 31 17.41% 26.12% 2.18% $314,117.43 

13,968,276 01-abr-21 30-abr-21 30 17.31% 25.97% 2.16% $302,238.57 

13,968,276 01-may-21 31-may-21 31 17.22% 25.83% 2.15% $310,689.38 

13,968,276 01-jun-21 30-jun-21 30 17.21% 25.82% 2.15% $300,492.54 

13,968,276 01-jul-21 31-jul-21 31 17.18% 25.77% 2.15% $309,967.68 

13,968,276 01-ago-21 31-ago-21 31 17.24% 25.86% 2.16% $311,050.23 

13,968,276 01-sep-21 30-sep-21 30 17.19% 25.79% 2.15% $300,143.33 

13,968,276 01-oct-21 10-oct-21 10 17.08% 25.62% 2.14% $99,407.56 

 
2.6.1.1. Corte por pago parcial:  
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Intereses causados hasta el 10/10/2021 : $20.568.717,00 

Pago parcial realizado el 11/10/2021 : $20.187.978,00 

Saldo de intereses : $380.739,00 

 

2.6.1.2. Continua liquidación: 
 

13,968,276 11-oct-21 31-oct-21 21 17.08% 25.62% 2.14% $208,755.88 

13,968,276 01-nov-21 30-nov-21 30 17.27% 25.91% 2.16% $301,540.16 

13,968,276 01-dic-21 31-dic-21 31 17.46% 26.19% 2.18% $315,019.54 

13,968,276 01-ene-22 31-ene-22 31 17.66% 26.49% 2.21% $318,628.02 

13,968,276 01-feb-22 28-feb-22 28 18.30% 27.45% 2.29% $298,222.69 

13,968,276 01-mar-22 31-mar-22 31 18.47% 27.71% 2.31% $333,242.32 

13,968,276 01-abr-22 30-abr-22 30 19.05% 28.58% 2.38% $332,619.57 

13,968,276 01-may-22 31-may-22 31 19.71% 29.57% 2.46% $355,614.85 

13,968,276 01-jun-22 09-jun-22 9 20.40% 30.60% 2.55% $106,857.31 

 

2.6.1.3. Resultado 
 

Saldo de intereses : $380.739,00 

Intereses causados desde el 11/10/2021 al 09/06/2022 : $2.570.500.35 

Capital inicial : $13.968.276 

Total : $16.919.515.35 

 
2.6.2. Liquidación de HUGO ADOLFO RODRIGUEZ MUJICA:  

 

24,900,027 27-oct-16 31-dic-16 65 21.99% 32.99% 2.75% $1,482,952.23 

24,900,027 01-ene-17 31-mar-17 91 22.34% 33.51% 2.79% $2,109,177.54 

24,900,027 01-abr-17 30-jun-17 90 22.33% 33.50% 2.79% $2,085,066.01 

24,900,027 01-jul-17 30-sep-17 90 21.98% 32.97% 2.75% $2,052,384.73 

24,900,027 01-oct-17 31-oct-17 31 21.15% 31.73% 2.64% $680,237.61 

24,900,027 01-nov-17 30-nov-17 30 20.96% 31.44% 2.62% $652,380.71 

24,900,027 01-dic-17 31-dic-17 31 20.77% 31.16% 2.60% $668,015.85 

24,900,027 01-ene-18 31-ene-18 31 20.69% 31.04% 2.59% $665,442.85 

24,900,027 01-feb-18 28-feb-18 28 21.01% 31.52% 2.63% $610,341.16 

24,900,027 01-mar-18 31-mar-18 31 20.68% 31.02% 2.59% $665,121.22 

24,900,027 01-abr-18 30-abr-18 30 20.48% 30.72% 2.56% $637,440.69 

24,900,027 01-may-18 31-may-18 31 20.44% 30.66% 2.56% $657,402.21 

24,900,027 01-jun-18 30-jun-18 30 20.28% 30.42% 2.54% $631,215.68 

24,900,027 01-jul-18 31-jul-18 31 20.03% 30.05% 2.50% $644,215.57 

24,900,027 01-ago-18 30-ago-18 30 19.94% 29.91% 2.49% $620,633.17 

24,900,027 01-sep-18 30-sep-18 30 19.81% 29.72% 2.48% $616,586.92 

24,900,027 01-oct-18 31-oct-18 31 19.63% 29.45% 2.45% $631,350.56 

24,900,027 01-nov-18 30-nov-18 30 19.49% 29.24% 2.44% $606,626.91 

24,900,027 01-dic-18 31-dic-18 31 19.40% 29.10% 2.43% $623,953.18 

24,900,027 01-ene-19 31-ene-19 31 19.16% 28.74% 2.40% $616,234.17 

24,900,027 01-feb-19 28-feb-19 28 19.70% 29.55% 2.46% $572,285.62 

24,900,027 01-mar-19 31-mar-19 31 19.37% 29.06% 2.42% $622,988.30 

24,900,027 01-abr-19 30-abr-19 30 19.32% 28.98% 2.42% $601,335.65 

24,900,027 01-may-19 31-may-19 31 19.34% 29.01% 2.42% $622,023.42 

24,900,027 01-jun-19 30-jun-19 30 19.30% 28.95% 2.41% $600,713.15 

24,900,027 01-jul-19 31-jul-19 31 19.28% 28.92% 2.41% $620,093.67 

24,900,027 01-ago-19 31-ago-19 31 19.32% 28.98% 2.42% $621,380.17 

24,900,027 01-sep-19 30-sep-19 30 19.32% 28.98% 2.42% $601,335.65 

24,900,027 01-oct-19 31-oct-19 31 19.10% 28.65% 2.39% $614,304.42 

24,900,027 01-nov-19 30-nov-19 30 19.03% 28.55% 2.38% $592,309.39 

24,900,027 01-dic-19 31-dic-19 31 18.91% 28.37% 2.36% $608,193.53 

24,900,027 01-ene-20 31-ene-20 31 18.77% 28.16% 2.35% $603,690.78 

24,900,027 01-feb-20 29-feb-20 29 19.06% 28.59% 2.38% $573,468.37 
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24,900,027 01-mar-20 31-mar-20 31 18.95% 28.43% 2.37% $609,480.04 

24,900,027 01-abr-20 30-abr-20 30 18.69% 28.04% 2.34% $581,726.88 

24,900,027 01-may-20 31-may-20 31 18.19% 27.29% 2.27% $585,036.51 

24,900,027 01-jun-20 30-jun-20 30 18.12% 27.18% 2.27% $563,985.61 

24,900,027 01-jul-20 31-jul-20 31 18.12% 27.18% 2.27% $582,785.13 

24,900,027 01-ago-20 31-ago-20 31 18.29% 27.44% 2.29% $588,252.76 

24,900,027 01-sep-20 30-sep-20 30 18.35% 27.53% 2.29% $571,144.37 

24,900,027 01-oct-20 31-oct-20 31 18.09% 27.14% 2.26% $581,820.26 

24,900,027 01-nov-20 30-nov-20 30 17.84% 26.76% 2.23% $555,270.60 

24,900,027 01-dic-20 31-dic-20 31 17.46% 26.19% 2.18% $561,557.86 

24,900,027 01-ene-21 31-ene-21 31 17.32% 25.98% 2.17% $557,055.10 

24,900,027 01-feb-21 28-feb-21 28 17.54% 26.31% 2.19% $509,537.55 

24,900,027 01-mar-21 31-mar-21 31 17.41% 26.12% 2.18% $559,949.73 

24,900,027 01-abr-21 30-abr-21 30 17.31% 25.97% 2.16% $538,774.33 

24,900,027 01-may-21 31-may-21 31 17.22% 25.83% 2.15% $553,838.85 

24,900,027 01-jun-21 30-jun-21 30 17.21% 25.82% 2.15% $535,661.83 

24,900,027 01-jul-21 31-jul-21 31 17.18% 25.77% 2.15% $552,552.35 

24,900,027 01-ago-21 31-ago-21 31 17.24% 25.86% 2.16% $554,482.10 

24,900,027 01-sep-21 30-sep-21 30 17.19% 25.79% 2.15% $535,039.33 

24,900,027 01-oct-21 10-oct-21 10 17.08% 25.62% 2.14% $177,205.19 

 

2.6.2.1. Corte por pago parcial:  
 

Intereses causados hasta el 10/10/2021 : $36.666.057,51 

Pago parcial realizado el 11/10/2021 : $39.280.611,00 

Saldo de intereses (el pago parcial supera los intereses causados) : $0 

Capital inicial : $24.900.027,00 

Abono a capital (Se obtiene de la operación matemática -resta- 

entre el pago parcial y los Intereses causados hasta el 10/10/2021) 
 
: 

$2.614.553,49 

Saldo capital (reducción de capital inicial que se obtiene al hacerse 

la operación matemática -resta- entre el capital inicial y el abono a 
capital) 

: $22.285.474,00 

 
2.6.2.2. Continua liquidación: 

 
22,285,474 11-oct-21 31-oct-21 21 17.08% 25.62% 2.14% $333,056.41 

22,285,474 01-nov-21 30-nov-21 30 17.27% 25.91% 2.16% $481,087.67 

22,285,474 01-dic-21 31-dic-21 31 17.46% 26.19% 2.18% $502,593.15 

22,285,474 01-ene-22 31-ene-22 31 17.66% 26.49% 2.21% $508,350.23 

22,285,474 01-feb-22 28-feb-22 28 18.30% 27.45% 2.29% $475,794.87 

22,285,474 01-mar-22 31-mar-22 31 18.47% 27.71% 2.31% $531,666.41 

22,285,474 01-abr-22 30-abr-22 30 19.05% 28.58% 2.38% $530,672.85 

22,285,474 01-may-22 31-may-22 31 19.71% 29.57% 2.46% $567,360.31 

22,285,474 01-jun-22 09-jun-22 9 20.40% 30.60% 2.55% $170,483.88 

 
2.6.2.3. Resultado: 

 

Intereses causados desde el 11/10/2021 al 09/06/2022 : $4.101.065,78 

Capital adeudado : $22.285.474,00 

Total : $26.386.539,78 

 
3. De acuerdo a lo expuesto, para el caso del demandante JAIRO ADOLFO 

RODRÍGUEZ MUJICA la suma a liquidar corresponde a DIECISÉIS MILLONES 
NOVECIENTOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS QUINCE PESOS CON TREINTA Y 

CINCO CENTAVOS ($16.919.515,35). 
 
4. Para el caso del demandante HUGO ADOLFO RODRIGUEZ MUJICA la suma a 

liquidar es de VEINTISÉIS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS PESOS 

($26.386.539,78). 



Rad. No. 81001 3333 001 2020 00039 00 
Ejecutante: Jairo Adolfo Rodríguez Mujica y Hugo Adolfo Rodríguez Mujica  

6 

 

 
5. Por secretaría deberá liquidarse las costas del presente proceso, según lo ya 

ordenado en el numeral tercero del auto que se siguió adelante con la ejecución. 
 

6. Se ordenará que una vez cobre firmeza la presente decisión, por secretaría 
deberá entregarse los títulos judiciales constituidos a favor de la parte ejecutante 
 

En mérito de lo expuesto, se 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO: Modificar la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutada, 

así: 
 

Para el demandante JAIRO ADOLFO RODRÍGUEZ MUJICA le corresponde la 
suma de DIECISÉIS MILLONES NOVECIENTOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS 
QUINCE CON TREINTA Y CINCO CENTAVOS PESOS ($16.919.515,35), y en contra 

de la ESE JAIME ALVARADO Y CASTILLA 
 

Para el caso del demandante HUGO ADOLFO RODRIGUEZ MUJICA le 
corresponde la suma de VEINTISÉIS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS 
MIL QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS 

PESOS ($26.386.539,78), y en contra de la ESE JAIME ALVARADO Y CASTILLA 
 

SEGUNDO: Por secretaría dar cumplimiento a lo dispuesto en el numeral tercero 
del proveído que ordenó seguir adelante con la ejecución. 
 

TERCERO: En firme la presente decisión, se ordena que por secretaría se realice 
la entrega de los títulos judiciales constituidos el 11/10/2021 a la parte ejecutante. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
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